关于2018-2019-2学期开设网络通识选修课的通知
各位同学：
为充分利用网络优质教学资源，进一步提高我校学生综合素质，拓展知识视野，增强自主学习能力，学校从智慧树和超星尔雅引进149门慕课课程作为通识选修课。现将有关事项通知如下：
1、 课程列表
超星尔雅课程
	经典传承与哲学思辨 （29门）

	课程名称
	课程代码
	校内学分
	教师
	机构
	教学模式

	中国历史人文地理
	HSS16H00G
	0.5
	葛剑雄
	复旦大学
	在线式

	历史的三峡：近代中国的思潮与政治
	HSS16H01G
	0.5
	许纪霖
	华东师范大学
	在线式

	重说中国近代史
	HSS16H02G
	0.5
	张  鸣
	中国人民大学
	在线式

	文学与伦理
	HSS17H00G
	0.5
	何怀宏
	北京大学
	在线式

	知识论导论：我们能知道什么？
	HSS10027G
	1.0
	江  怡
	北京师范大学
	在线式

	意义生活：符号学导论
	HSS15H04G
	0.5
	赵毅衡
	四川大学
	在线式

	陆正兰
	四川大学

	彭  佳
	西南民族大学

	方小莉
	四川大学

	饶广祥
	四川大学

	唐小林
	四川大学

	赵星植
	四川大学

	宗  争
	成都体育学院

	胡易容
	四川大学

	谭光辉
	四川师范大学

	《正义论》导读
	HSS14H00G
	0.5
	刘  莘
	四川大学
	在线式

	《理想国》导读
	HSS14001G
	1.0
	丁  耘
	复旦大学
	在线式

	《共产党宣言》导读
	HSS14002G
	1.0
	张双利
	复旦大学
	在线式

	纷争的年代：二十世纪西方思想文化潮流
	HSS14H01G
	0.5
	刘  擎
	华东师范大学
	在线式

	中华诗词之美
	HSS17014G
	1.0
	叶嘉莹
	南开大学
	在线式

	古典诗词鉴赏
	HSS17015G
	1.0
	骆玉明
	复旦大学
	在线式

	中国现代文学名家名作
	HSS17016G
	1.0
	温儒敏
	北京大学
	在线式

	中国现代新诗
	HSS17H01G
	0.5
	温儒敏
	北京大学
	在线式

	中国当代小说选读
	HSS17H02G
	0.5
	金  理
	复旦大学
	在线式

	人生与人心
	HSS11H00G
	0.5
	陈  果
	复旦大学
	在线式

	古希腊的思想世界
	HSS11H01G
	0.5
	梁中和
	四川大学
	在线式

	美的历程：美学导论
	HSS10H00G
	0.5
	刘悦笛
	中国社会科学院
	在线式

	 中国古典哲学名著选读
	HSS11H02G
	0.5
	吴根友
	武汉大学
	在线式

	伦理学概论
	HSS11010G
	1.0
	廖申白
	北京师范大学
	在线式

	儒学复兴与当代启蒙
	HSS11H03G
	0.5
	许倬云
	台湾大学
	在线式

	李幼蒸
	中国社科院

	杜维明
	北京大学

	汤一介
	北京大学

	成中英
	夏威夷大学

	邓晓芒
	华中科技大学

	童世骏
	华东师范大学

	文艺复兴:欧洲由衰及盛的转折点
	HSS11H04G
	0.5
	朱孝远
	北京大学
	在线式

	欧洲文明概论
	HSS11011G
	1.0
	朱孝远
	北京大学
	在线式

	中国文明史（上）
	HSS11H05G
	0.5
	姚中秋
	北京航空航天大学
	在线式

	中国文明史（下）
	HSS11H06G
	0.5
	姚中秋
	北京航空航天大学
	在线式

	世界文明史
	HSS11H07G
	0.5
	周巩固 等
	东北师范大学
	在线式

	多元对话：比较文学概论
	HSS17H03G
	0.5
	乐黛云
	北京大学
	在线式

	日本近现代文学选读
	HSS17H04G
	0.5
	谭晶华 等
	上海外国语大学
	在线式

	 西学经典：修昔底德《战争志》
	HSS16H03G
	0.5
	任军锋
	复旦大学
	在线式

	企业管理与法律素养 （22门）

	课程名称
	课程代码
	校内学分
	教师
	机构
	教学模式

	经济学原理（上）：中国故事
	HSS12H00G
	0.5
	陈  钊
	复旦大学
	在线式

	经济学原理（下）：全球视角
	HSS12H01G
	0.5
	袁志刚
	复旦大学
	在线式

	中国道路的经济解释
	HSS12007G
	1.0
	石  磊
	复旦大学
	在线式

	像经济学家那样思考：信息、激励与政策
	HSS18H00G
	0.5
	陈  钊
	复旦大学
	在线式

	经国济民
	HSS12H02G
	0.5
	顾骏 等
	上海大学
	在线式

	人人学点营销学
	HSS15H00G
	0.5
	杜鹏 等
	中南财经政法大学
	在线式

	行政管理学
	GMS12H00G
	0.5
	徐双敏 等
	中南财经政法大学
	在线式

	大国崛起：中国对外贸易概论
	GMS12H01G
	0.5
	苑  涛
	南开大学
	在线式

	人生风险与社会保障
	HSS15H01G
	0.5
	黄瑞芹 等
	中南民族大学
	在线式

	 市场的力量：
中国经济改革之思
	HSS15H02G
	0.5
	张维迎
	北京大学
	在线式

	陈志武
	耶鲁大学

	林毅夫
	北京大学

	邓正来
	复旦大学

	韦森
	复旦大学

	茅于轼
	天则经济研究所

	法律基础
	HSS13002G
	1.0
	梅传强 等
	西南政法大学
	在线式

	新兴时代下的公共政策
	HSS13H00G
	0.5
	赵德余
	复旦大学
	在线式

	制胜：一部孙子傲商海
	HSS15H03G
	0.5
	刘爱军 等
	江西财经大学
	在线式

	经济学百年
	HSS12H03G
	0.5
	李义平
	中国人民大学
	在线式

	宏观经济学
	HSS12008G
	1.0
	叶  航
	浙江大学
	在线式

	中国税制
	HSS12H04G
	0.5
	王乔 等
	江西财经大学
	在线式

	国际金融
	HSS12009G
	1.0
	汪洋 等
	江西财经大学
	在线式

	轻松学统计
	HSS12H05G
	0.5
	罗良清 等
	江西财经大学
	在线式

	企业绿色管理
	HSS10H01G
	0.5
	万玺 等
	重庆科技学院
	在线式

	管理学精要
	GMS12008G
	1.0
	邢以群
	浙江大学
	在线式

	传统文化与现代经营管理
	GMS12009G
	1.0
	李庚其
	北京大学
	在线式

	国际商务管理
	GMS12010G
	1.0
	薛求知
	复旦大学
	在线式

	科技进步与信息素养 （22门）

	课程名称
	课程代码
	校内学分
	教师
	机构
	教学模式

	爱因斯坦的革命：被一人改变的20世纪
	GST10004G
	1.0
	Peter Galison
	哈佛大学
	在线式

	 人文的物理学
	GST10005G
	1.0
	金晓峰
	复旦大学
	在线式

	 科幻中的物理学
	GST10H00G
	0.5
	李  淼
	中山大学
	在线式

	从爱因斯坦到霍金的宇宙
	GST10200G
	2.0
	赵  峥
	北京师范大学
	在线式

	什么是科学
	GST10H01G
	0.5
	吴国盛
	清华大学
	在线式

	人工智能，语言与伦理
	GST14H00G
	0.5
	徐英瑾
	复旦大学
	在线式

	《植物知道生命的答案》导读
	GST10H02G
	0.5
	Daniel Chamovitz          Tel Aviv University
	北京大学
	在线式

	舌尖上的植物学
	GST15004G
	1.0
	邓兴旺
	北京大学
	在线式

	许智宏
	北京大学

	李  磊
	北京大学

	万建民
	中国农业科学院

	黄三文
	中国农业科学院

	人工智能
	GST14H01G
	0.5
	顾  骏
	上海大学
	在线式

	顾晓英
	上海大学

	张新鹏
	上海大学

	郭毅可
	上海大学

	骆祥峰
	上海大学

	聂永有
	上海大学

	肖俊杰
	上海大学

	陈  玺
	上海大学

	王国中
	上海大学

	武  星
	上海大学

	孙晓岚
	上海大学

	林仪煌
	上海大学

	胡建君
	上海大学

	李晓强
	上海大学

	杨  扬
	上海大学

	大脑的奥秘：神经科学导论
	GST14H02G
	0.5
	俞洪波
	复旦大学
	在线式

	基因与人
	GST15H01G
	0.5
	李大伟
	上海交通大学
	在线式

	无人机设计导论
	GST14H03G
	0.5
	昂海松 等
	南京航空航天大学
	在线式

	移动互联网时代的信息安全与防护
	GST14H04G
	0.5
	陈  波
	南京师范大学
	在线式

	科学与文化的足迹
	GST10H03G
	0.5
	吕乃基
	东南大学
	在线式

	细胞的奥秘
	GST15H02G
	0.5
	曾宪录等
	东北师范大学
	在线式

	星海求知：天文学的奥秘
	GST10006G
	1.0
	苏  宜
	南开大学
	在线式

	《时间简史》导读
	HSS11H08G
	0.5
	李学潜
	南开大学
	在线式

	健康与健康能力
	GST10H04G
	0.5
	刘佩梅
	天津医科大学
	在线式

	食品营养与食品安全
	GST15H00G
	0.5
	胡敏予
	中南大学
	在线式

	前进中的物理学与人类文明
	GST10007G
	1.0
	李学潜
	南开大学
	在线式

	数学的奥秘：本质与思维
	GST10H05G
	0.5
	王维克
	上海交通大学
	在线式

	魅力科学
	GST10H06G
	0.5
	车云霞
	南开大学
	在线式

	杨振宁
	清华大学

	张首晟
	美国斯坦福大学

	马宗晋
	中国地震局地质研究所

	欧阳自远
	中国科学院

	艺术修养与心理素质 （23门）

	课程名称
	课程代码
	校内学分
	教师
	机构
	教学模式

	首演：五部传世经典的惊艳亮相
	ART11006G
	1.0
	Thomas Forrest Kelly
	哈佛大学
	在线式

	艺术鉴赏
	ART11H00G
	0.5
	彭吉象
	北京大学、重庆大学
	在线式

	聆听心声：音乐审美心理分析
	ART11007G
	1.0
	周海宏
	中央音乐学院
	在线式

	走进西方音乐
	ART11H01G
	0.5
	杨九华
	浙江音乐学院
	在线式

	穿T恤听古典音乐
	ART11H02G
	0.5
	田艺苗
	上海音乐学院
	在线式

	从草根到殿堂：流行音乐导论
	ART11008G
	1.0
	陶辛 等
	上海音乐学院
	在线式

	中国戏曲·昆曲
	ART13H00G
	0.5
	张  弘
	江苏省昆剧院
	在线式

	中国古建筑欣赏与设计
	ART12017G
	1.0
	柳  肃
	湖南大学
	在线式

	人人爱设计
	ART12H00G
	0.5
	王震亚
	山东大学
	在线式

	美学原理
	ART12018G
	1.0
	叶 朗
	北京大学
	在线式

	《西厢记》赏析
	ART13H01G
	0.5
	段启明
	首都师范大学
	在线式

	影响力从语言开始
	HSS17H05G
	0.5
	刘宁 等
	上海戏剧学院
	在线式

	舞台人生：走进戏剧艺术
	ART13008G
	1.0
	陈敏
	中央戏剧学院
	在线式

	深邃的世界：西方绘画中的科学
	ART12H01G
	0.5
	郭  亮
	上海大学
	在线式

	声光影的内心感动：电影视听语言
	ART11H03G
	0.5
	吴  卓
	四川大学
	在线式

	影视鉴赏
	ART14004G
	1.0
	陈旭光
	北京大学
	在线式

	音乐鉴赏
	ART11009G
	1.0
	周海宏
	中央音乐学院
	在线式

	社会心理学
	HSS15022G
	1.0
	李  强
	南开大学
	在线式

	李  磊
	南开大学

	管  健
	南开大学

	乐国安
	南开大学

	汪新建
	南开大学

	周一骑
	南开大学

	心理、行为与文化
	HSS15023G
	1.0
	尚会鹏
	北京大学
	在线式

	幸福心理学
	HSS18H01G
	0.5
	费俊峰
	南京大学
	在线式

	九型人格之职场心理
	HSS18021G
	1.0
	洪  新
	中国九型人格导师协会
	在线式

	恋爱心理学
	HSS18H02G
	0.5
	段鑫星
	中国矿业大学
	在线式

	大学生心理健康教育
	HSS18022G
	1.0
	李子勋
	中日友好医院
	在线式

	赵然
	中央财经大学
	在线式

	苑媛
	中央财经大学
	在线式

	创新创业思维与视野拓展 （19门）

	课程名称
	课程代码
	校内学分
	教师
	机构
	教学模式

	走进创业
	IEE10H00G
	0.5
	王自强
	南京大学
	在线式

	陶向南
	南京大学

	创新创业
	IEE10014G
	1.0
	张玉臣
	同济大学
	在线式

	叶明海
	同济大学

	邵鲁宁
	同济大学

	创新中国
	IEE10H01G
	0.5
	顾骏 等
	上海大学
	在线式

	创新思维训练
	IEE10H02G
	0.5
	王竹立
	中山大学
	在线式

	商业计划书制作与演示
	IEE10012G
	0.5
	邓立治
	北京科技大学
	在线式

	创业法学
	IEE10013G
	1.0
	邓辉 等
	江西财经大学
	在线式

	创业人生
	IEE10H03G
	0.5
	顾晓英等
	上海大学
	在线式

	大学生创新基础
	IEE10100G
	1.0
	冯  林
	大连理工大学
	在线式

	徐  斌
	首都经济贸易大学
	在线式

	品类创新
	IEE10H04G
	0.5
	袁雪峰
	上海宝盒速递有限公司
	在线式

	创新创业大赛赛前特训
	IEE10H05G
	0.5
	元志中
	中国创新创业大赛
	在线式

	创新、发明与专利实务
	IEE10105G
	1.0
	毛国柱 等
	天津大学
	在线式

	大学生创业基础
	IEE10015G
	1.0
	李肖鸣
	清华大学
	在线式

	网络创业理论与实践
	IEE10000G
	1.0
	聂  兵
	中国电子商务协会
	在线式

	商业计划书的优化
	IEE10H06G
	0.5
	陈爱国
	科学技术部火炬高技术产业开发中心
	在线式

	创业创新执行力
	IEE10H07G
	0.5
	陆向谦
	清华大学
	在线式

	创业创新领导力
	IEE10101G
	1.0
	陆向谦
	清华大学
	在线式

	创业基础
	IEE10200G
	2.0
	王艳茹
	中国青年政治学院
	在线式

	创业管理实战
	IEE10H08G
	0.5
	李肖鸣
	清华大学
	在线式

	大学生创业导论
	IEE10106G
	1.0
	姚  凯
	复旦大学
	在线式

	生态环境与工程安全 （9门）

	课程名称
	课程代码
	校内学分
	教师
	机构
	教学模式

	家园的治理：环境科学概论
	GST15H03G
	0.5
	戴星翼
	复旦大学
	在线式

	生命科学与伦理
	GST15H04G
	0.5
	吴能表
	西南大学
	在线式

	工程力学
	GST13H00G
	0.5
	王元勋
	华中科技大学
	在线式

	人文视野中的生态学
	GST15H05G
	0.5
	包国章
	吉林大学
	在线式

	全球变化生态学
	GST15005G
	1.0
	古  松
	南开大学
	在线式

	全球变化与地球系统科学
	GST10008G
	1.0
	刘本培
	中国地质大学
	在线式

	化学与人类
	GST12005G
	1.0
	刘旦初
	复旦大学
	在线式

	化学与人类文明
	GST12H00G
	0.5
	汤谷平
	浙江大学
	在线式

	现代城市生态与环境学
	GST15H06G
	0.5
	李建龙
	南京大学
	在线式

智慧树网课程
	课程名称
	课程代码
	学分
	教师
	学校
	教学模式

	创新创业思维与视野拓展

	创造性思维与创新方法
	IEE10004G
	1.0
	冯林
	大连理工大学
	混合式

	创践——大学生创新创业实务
	IEE10001G
	1.0
	乔宝刚
	中国海洋大学
	混合式

	创新创业学
	IEE10005G
	1.0
	兰小毅
	西安工业大学
	混合式

	创新工程实践
	IEE10202G
	2.0
	张海霞
	北京大学
	混合式

	创新学
	IEE10007G
	1.0
	王素珍
	江西中医药大学
	混合式

	创业管理-易学实用的创业真知
	IEE10104G
	1.5
	姚飞
	天津工业大学
	混合式

	创业营销-创业新手营销实战指南
	IEE10003G
	1.0
	姚飞
	天津工业大学
	混合式

	大学生创业概论与实践
	IEE10011G
	1.0
	孙金云
	复旦大学
	混合式

	经典传承与哲学思辨

	伟大的《红楼梦》
	HSS10019G
	1.0
	叶朗
	北京大学
	混合式

	艺术与审美
	ART10100G
	1.5
	叶朗
	北京大学
	混合式

	走进故宫
	HSS15021G
	1.0
	晋宏逵
	中国紫禁城学会
	混合式

	科技进步与信息素养

	3D打印技术与应用
	GST10003G
	1.0
	汪焰恩
	西北工业大学
	混合式

	企业管理与法律素养

	不负卿春—大学生职业生涯规划
	IEE10008G
	1.0
	洪云
	昆明理工大学
	混合式

	公共关系与人际交往能力
	HSS15102G
	1.5
	李占才
	同济大学
	混合式

	商业伦理与东西方决策智慧
	HSS10024G
	1.0
	赵越
	香港科技大学
	混合式

	职场沟通
	HSS10023G
	1.0
	胡刚
	联盟推荐
	混合式

	生态环境与工程安全

	人文与医学
	HSS10021G
	1.0
	陈勤奋
	复旦大学上海医学院
	混合式

	生态文明
	HSS10025G
	1.0
	龚克
	南开大学
	混合式

	食品安全
	HSS10022G
	1.0
	楼程富
	浙江大学
	混合式

	艺术修养与心理素质

	“非遗”之首—昆曲经典艺术欣赏
	ART13007G
	1.0
	顾春芳
	北京大学
	混合式

	艾滋病、性与健康
	HSS10020G
	1.0
	王登峰
	教育部体卫艺司
	混合式

	敦煌的艺术
	HSS10009G
	1.0
	叶朗
	北京大学
	混合式

	关爱生命——急救与自救技能
	HSS10015G
	1.0
	段宝华
	上海交通大学医学院
	混合式

	世界著名博物馆艺术经典
	ART10000G
	1.0
	叶朗
	北京大学
	混合式

	探索心理学的奥秘
	HSS10011G
	1.0
	毛利华
	北京大学
	混合式

注:混合式课程，学时分为两部分，第一部分为网络学习时间，第二部分为网络见面课时间，见面课由学生自行收看，学校不统一安排。其余课程为在线课程，不含见面课。所有课程均包含章节测试和考试。
二、选课对象
全体在校学生
三、选课流程
1. 学生进入本校教务管理系统页面进行选课。由于网络通识课程的特别，所以不排时间和地点。
2. 选课完毕后，学校将相关数据导入智慧树和超星尔雅学习平台。
3. 学生进入智慧树平台和超星尔雅为我校创建的专属选课网站，了解课程：
智慧树平台专属页面地址：http://portals.zhihuishu.com/buct。
超星尔雅平台专属页面网址：http://buct.benke.chaoxing.com/
4. 学生须在规定时间内到平台专属选课页面报到并开始学习。
四、报到及学习
激活账号和学习见附件：智慧树网【学生激活学习手册】》及《超星尔雅通识课平台学生操作手册》.
五、课程考核与成绩占比
登录账号后，在左侧栏目【我的成绩】里可以查看对应课程的考核权重；【学习分析】里可以实时查看自己的成绩得分
六、学习要求
学生主要根据自身时间，在课程开放时间内通过网络在线自主学习，并完成所有学习任务（含听课、单元测试、考试等），学校不统一安排上课时间、地点。
学生在学习期间须按照要求完成以下所有内容：
1、观看教学视频；
学生必须在网上课程学习时间内登录网站观看教学视频，见面课需要学生至少看够视频的80%以上才计入考勤。观看教学视频将自动换算成学生学习本课程的平时成绩。
2、完成网上作业：
学习到某一章节或一个时间阶段后，学生需在规定时间内完成单元测试。观看教学视频和测试成绩将自动换算成学生学习本课程的平时成绩。
3、参加考试:
学生须在课程开放时间内观看所选课程视频，在规定的考试时间内参加考试；考试只有一次机会，试卷一经提交，不能修改。
考试不安排补考。
4、课程学分及学习成绩评定：
网络通识课程的学分以教务系统中的学分为准。学期结束后，系统根据学生的课程学习完成情况进行综合评定。成绩合格者获得相应学分，并计入学生通识选修课学分。以教务处最终发布成绩为准。
温馨提示：
在学习过程中，如果遇到操作等相关问题可以通过附件中的联系方式咨询：
智慧树网可以点击右侧【服务工具】-【在线客服】，选择【人工服务】，在线咨询热线：400-829-3579，人工服务时间08:30-24:00
超星尔雅客服电话：客服咨询热线：400-902-0966，服务时间：8:30-23：00
[bookmark: _GoBack]七、附件
1、智慧树网【学生激活学习手册】
2、超星尔雅【学生激活学习手册】